www.jornalemdia.com.brSábado, 2 de agosto de 2025 11

VENDE-SE OU PERMUTA
Terreno no Bairro Vem Viver, com 140m², aceita

permuta por apartamento. Documentação em ordem.
Contato: (11) 9 9996-6128

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO DE RAUL BAPTISTA DE
GODOY NETO DOMINICCI E TERCEIROS INTERESSADOS, INCER-
TOS E DESCONHECIDOS, expedido nos autos da ação de USUCAPIÃO,
com prazo de 20 (trinta) dias, processo n. 1011883-81.2024.8.26.0099. O
Dr. Rodrigo Sette Carvalho, juiz de direito da 4ª vara cível da comarca de
Bragança Paulista - SP, FAZ SABER a todos quanto o presente edital virem
ou dele conhecimento tiverem, que por este r. Juízo e Cartório requerido por
NORBERTO SOARES CAMARGO E NEIDE MORAES DE SOUZA
CAMARGO, na qual alegam que mantém a posse pública, mansa, pacífica e
com “animus domini” por mais de 15 (quinze) anos sobre o imóvel localiza-
do no bairro Morada Campos Verdes, no munícipio de Bragança Paulista - SP,
com área total de 440,74m², conforme memorial descritivo e planta elabo-
rada pelo profissional Eng. Marcio José de Oliveira Junior, no qual faz divisa
com os seguintes azimutes e distâncias: Um terreno, localizado na Rua Dois,
em seu lado par a 252,77m de distância da esquina com a Estrada Mauro de
Próspero, bairro Morada Campos Verdes, no Município de Bragança Paulista,
onde as vias não perfaz fechamento de quadra ou quarteirão, com as seguintes
medidas e confrontações: O perímetro tem início no ponto P01 cravado no
alinhamento da Rua Dois, deste ponto segue confrontando com a proprieda-
de de João Marcos Tafuri, pela distância de 42,68m e azimute 255°13’33"
até encontrar o ponto P02, deste ponto deflete a direita e segue confrontan-
do com a propriedade Prefeitura Municipal de Braganca Paulista, Área
Institucional 1, pela distância de 10,26m e azimute 345°00’33" até encon-
trar o ponto P03, deste ponto deflete a direita e segue confrontando com a
propriedade de Raul Baptista de Godoy Neto Dominicci, pela distância de
43,03m e azimute 75°11’24" até encontrar o ponto P04, deste ponto deflete
a direita e segue confrontando com a Rua Dois, pela distância de 2,15m e
azimute 164°31’28" até encontrar o ponto P05, deste ponto deflete a direita
e segue, pela distância de 8,14m e azimute 167°34’24" até encontrar o ponto
P01, onde teve início e finda este perímetro, perfazendo a área total de
440,74m² (quatrocentos e quarenta vírgula setenta e quatro metros
quadrados).E para que chegue ao conhecimento de todos e no futuro ninguém
possa alegar ignorância, mandou expedir o presente edital com prazo de 20
dias, que será publicado e afixado na forma da lei, sendo que findo o prazo
começará a fluir o prazo de 15 (quinze) dias, para que, querendo, CONTES-
TEM a presente ação, ficando cientes de que não sendo contestada a ação,
presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelos autores.

(2 e 9/8)

O empreendedor Condomínio Logístico KSM LOG Extrema, nos
termos do art. 30 da Deliberação Normativa Copam nº 217, de 2017,
torna público que solicitou junto à Prefeitura Municipal de Extrema,
através do Processo CODEMA nº 044|2018|005|2025 (Acto nº
16272.2025), a Licença Ambiental DE OPERAÇÃO CORRETIVA -
LOC para o empreendimento Condomínio Logístico KSM LOG
Extrema, CNPJ n° 48.547.030/0001-49, para a atividade de Distrito
industrial e zona estritamente industrial, comercial ou logística, Delibe-
ração Normativa COPAM nº 217/2017, Classe 2, localizada na Estrada
Municipal Luiz Lopes Neto, S/N°, Distrito Industrial, Tenentes no
município de Extrema - MG, CEP: 37645-050.                                (2/9)

Sexta-feira, 25
- Marcelo Leme, aos 50 anos.

Residia no Jardim Recreio.
- Santina Gonçalves de Olivei-

ra Modesto, aos 79 anos. Residia
na Santa Libânia.

Sábado, 26
- Lucila Hortenzi Izambl, aos

105 anos. Residia na Vila Aparecida.

- Claudete Aparecida Francis-
co, aos 48 anos. Residia no Jardim
São Miguel.

- Michel Henrique Munhoz, aos
45 anos. Residia na Bela Vista.

- Maria de Godoy Duarte
Garcia, aos 80 anos. Residia na
Cidade Planejada I.

- José Aparecido Santana, aos
74 anos. Residia na Morada Cam-
po Verde.

Domingo, 27
- Maria Luiza de Lima Leme,

aos 84 anos. Residia no Jardim do
Cedro.

- Auristela Soares de Andrade
Carvalho da Silva, aos 70 anos.
Residia no Euroville.

- Aparecido Maggioli, aos 90
anos. Residia no Residencial das
Ilhas.

- José Martins de Moura, aos
66 anos. Residia no Green Park.

Segunda-feira, 28
- Maria de Fátima Preto

Siqueira, aos 67 anos. Residia no
Centro.

- Maria Apparecida Garçon Go-
mes, aos 74 anos. Residia no

De acordo com a Secom (Secretaria Municipal de
Comunicação), entre os dias 25 e 31 de julho, foram

realizados 26 sepultamentos. Confira:
Torozinho.

- Luiz Ferreira de Silva, aos 68
anos. Residia no Torozinho.

- Ana Maria de Lopes Calvo, aos
76 anos. Residia no Centro.

- Claudinei Aparecido da Cu-
nha, aos 43 anos. Residia no Par-
que Brasil.

Terça-feira, 29
- Maria Joana de Oliveira Ri-

cardo, aos 75 anos. Residia no
Morro Grande do Anhumas.

- Simone da Silva Reis, aos 44
anos. Residia no Jardim da Fra-
ternidade.

- Benedito Gomes de Morais,
aos 84 anos. Residia  no Agudo dos
Frias.

- Waldomiro Cardoso da Costa,
aos 80 anos. Residia na Cidade Pla-
nejada I.

Quarta-feira, 30
- Thereza Aparecida Marcatto,

aos 81 anos. Residia no Jardim São
José.

- Marisa Aparecida Santec-
chia, aos 64 anos. Residia no Par-
que dos Estados.

Quinta-feira, 31
- Maria da Conceição Pereira,

aos 71 anos. Residia na Vila Motta.
- Magdalena Lettieri Moreira,

aos 98 anos. Residia no Jardim
Pacaembu.

- Sebastião Apparecido de
Campos, aos 81 anos. Residia na
Vila Bocaina.

- Sérgio Tadeu Nunes, aos 64
anos. Residia no Uberaba.

Novas regras do INSS
para pensão por morte

A mudança estabelecida pela Lei 14.108/2025 reconhe-
ce a dependência econômica e afetiva em famílias não tradi-
cionais, permitindo que avós, padrastos e tios deixem a pen-
são por morte para netos, enteados e sobrinhos.

Para isso, é necessário que haja uma declaração formal
do segurado reconhecendo a dependência e a comprova-
ção de que o dependente não possui meios próprios de sus-
tento.

São requisitos para a concessão desse benefício:
- Declaração formal do segurado reconhecendo a de-

pendência econômica do beneficiário;
- Comprovação de que o beneficiário não possui meios

próprios de sustento;
- Para beneficiários menores, a guarda judicial é um fator

importante na comprovação da dependência.
Essa nova regra amplia a proteção previdenciária para

famílias que não se encaixam no modelo tradicional, reco-
nhecendo a importância do papel de avós, padrastos e tios
na criação e sustento de netos, enteados e sobrinhos.

O pedido de pensão por morte deve ser feito por meio
dos canais de atendimento do INSS (telefone 135, site ou
aplicativo Meu INSS).

Em caso de dúvidas, é recomendável procurar um advo-
gado especializado em direito previdenciário para obter ori-
entações detalhadas sobre como solicitar tal benefício e reunir
os documentos necessários.

Érika Matos Teixeira
é advogada inscrita na
OAB/SP sob o nº 405.305,
atuante em Bragança Pau-
lista e região, especialista
em inventário e membro da
Comissão da Jovem Advo-
cacia da OAB/SP - 16ª
Subseção de Bragança
Paulista.

Os fãs de Legião Urbana
têm um compromisso espe-
cial neste sábado, 2 de agos-
to, às 20h, no Teatro Carlos
Gomes, em Bragança Pau-
lista. A banda Legião Urba-
na Cover sobe ao palco para
uma apresentação que pro-
mete resgatar a emoção e a
força das canções que mar-
caram gerações.

Com entrada solidária —
1 kg de alimento não pere-
cível — o show tem cunho
beneficente, e os donativos
arrecadados serão destina-
dos ao Fundo Social de So-
lidariedade do município. Os
ingressos devem ser retira-
dos antecipadamente na re-
cepção da Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo,
localizada no próprio Cen-
tro Cultural Prefeito Jesus
Chedid, na Rua Conselheiro
Rodrigues Alves, 251, no
Centro.

O repertório contempla

Festival de Inverno 2025:
Legião Urbana Cover se

apresenta neste sábado no
Teatro Carlos Gomes

Espetáculo acontece neste sábado e promete
emocionar o público com clássicos

do rock nacional

os maiores sucessos da ban-
da brasiliense, como Pais e
Filhos, Tempo Perdido,
Eduardo e Mônica e Será,
entre outros hinos do rock
nacional que fizeram parte da
vida de milhões de brasilei-
ros.

O evento une música, cul-
tura e solidariedade em uma
noite que promete ser ines-
quecível. Com arranjos fiéis
às versões originais e uma
performance intensa, o espe-
táculo convida o público a
cantar junto e reviver a at-
mosfera que consagrou a
Legião Urbana como uma
das maiores bandas da his-
tória do país.

A expectativa é de casa
cheia e muita emoção no
coração de Bragança Pau-
lista. Para garantir sua pre-
sença, leve sua doação, re-
tire seu ingresso com ante-
cedência e prepare-se para
uma noite de pura nostalgia.

Gráfica Bragança 9 4934-0020